恵那市役所報道発表資料   令和７年 8 月 20 日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

2026 年以降のＦＩＡ世界ラリー選手権（ＷＲＣ）日本ラウンドの

開催及びラリージャパン 2025 大会の負担金について

ＦＩＡ世界ラリー選手権（ＷＲＣ）の日本ラウンドについては、開催契約が

2026 年から 2028 年シーズンまで延長されることが令和６年 10 月 27 日に豊田

市及びＷＲＣプロモーターによって共同で発表されています。また、大会の運営

については、豊田市から、これまでの構成団体に今後の運営に関わることについ

ての依頼があり、全ての団体から賛同が得られたため、引き続き恵那市も運営に

関わっていきます。また、ラリージャパン 2025 大会については、収支見込みの

変更に伴い、関係自治体の負担金が増額となったことから、補正予算に計上しま

すので、お知らせします。

記

１．ラリージャパン 2026 大会について

2026 大会は、2025 大会までの 11 月開催から５月開催に変更となります。ま

た、2026 年大会の開催に向けて、まちづくり基金積立金２億円をラリージャパ

ン 2026 実行委員会への出資金に変更します。なお、各市の大会に対する負担金

の割合については、今後、関係自治体間で調整を行います。

（１）運営団体 豊田市、恵那市、特定非営利活動法人 M.O.S.C.O.、

豊田まちづくり株式会社

（２）開催日  ＷＲＣ第７戦 令和８年５月 28 日（木）～31 日（日）

（３）歳出   200,000 千円 まちづくり基金積立金→投資及び出資金

２．ラリージャパン 2025 大会について

ラリージャパン 2025 大会におけるスポンサー収入が約１億円減額となる見

込みであることから、豊田市、恵那市で不足分を負担します。

（１）負担額 25,000 千円

（２）９月補正予算

歳入 25,000 千円（新しい地方経済・生活環境創生交付金）※交付決定済

歳出 25,000 千円（ラリージャパン 2025 実行委員会負担金）

所 管 まちづくり企画部ラリーまちづくり課

担 当 椙村  問い合わせ 0573-26-6807